SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN ĐKKV BỒNG SƠN Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:         /BV- KSNK-DD
V/v thực hiện phân loại, thu gom, xử

lý chất thải rắn tại Bệnh viện

       Hoài Nhơn, ngày     tháng 02 năm 2025

Kính gửi:  Các khoa/phòng trong bệnh viện

Thực hiện Công văn số 607/UBND-TNMT ngày 10/02/2025 của UBND

thị xã Hoài Nhơn về thực hiện phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn tại Trụ sở

cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã. Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn yêu

cầu các khoa, phòng thực hiện các nội dung như sau:

1. Các khoa, phòng trong Bệnh viện:

- Thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển, lưu giữ và xử lý chất thải

theo quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của

Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong khuôn viên cơ sở y tế.

- Cử nhân viên tham gia đầy đủ các buổi truyền thông về quản lý chất

thải do Bệnh viện tổ chức. NVYT tự cập nhật kiến thức và thực hiện tốt công tác

quản lý chất thải y tế theo quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày

26/11/2021 của Bộ Y tế; Phân loại, xử lý CTRSH theo quy định tại Khoản 1

Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường và thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa qua quét

mã QR code.

- Tổ chức truyền thông, hướng dẫn người bệnh về công tác phân loại chất

thải y tế theo quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của

Bộ Y tế và tách riêng chất thải thực phẩm trong chất thải thông thường ngay tại

thời điểm phát sinh; lồng ghép hướng dẫn bệnh nhân, người nhà bệnh nhân quét

mã QR code để cập nhật kiến thức về phân loại, xử lý CTRSH theo quy định tại

Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường và thực hiện giảm thiểu chất thải

nhựa.

- Tổng hợp, dự trù, đề nghị mua sắm các thùng đựng chất thải còn thiếu

(trong đó có thùng đựng chất thải thực phẩm), gửi về khoa Kiểm soát nhiễm

khuẩn - Dinh dưỡng để tổng hợp, đề nghị mua, bổ sung.

- Bố trí thùng đựng chất thải để tại vị trí phù hợp, thuận tiện, dễ nhìn thấy

và đảm bảo mỹ quan trong khuôn viên Bệnh viện.

2. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng:

- Trên cơ sở các tài liệu do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp tại

địa chỉ https://shorturl.at/YYWpk (gồm: Bộ nhận diện chất thải rắn sinh hoạt

(CTRSH) phục vụ cho công tác phân loại CTRSH; Phim hoạt hình hướng dẫn

https://shorturl.at/YYWpk

2

kỹ thuật phân loại CTRSH; Phóng sự về công tác phân loại CTRSH tại một số

địa phương), triển khai xây dựng tài liệu phục vụ truyền thông.

- Tổ chức truyền thông, phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về bảo

vệ môi trường trong công tác phân loại chất thải rắn cho tất cả đảng viên, viên

chức, người lao động biết và gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện phân loại

rác tại nguồn.

- Phối hợp tổ chức phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật đến người

bệnh, thân nhân người bệnh, khách hàng về công tác phân loại, xử lý CTRSH

theo quy định tại Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường; lồng ghép với thực

hiện Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về

quản lý chất thải y tế trong khuôn viên cơ sở y tế và giảm thiểu chất thải nhựa.

- Hướng dẫn Căn tin Bệnh viện, bếp ăn tình thương thực hiện phân loại

chất thải tại nguồn, đối với chất thải thực phẩm dùng cho hoạt động chăn nuôi

hay ủ làm phân bón.

- Phối hợp phòng Tài Chính - Kế toán thực hiện hợp đồng với các đơn vị

có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải.

3. Phòng Điều dưỡng - Công tác xã hội:

- Phối hợp với khoa KSNK-DD tổ chức truyền thông phổ biến kiến thức,

tuyên truyền pháp luật đến người bệnh, thân nhân người bệnh, khách hàng và

nhân viên y tế tại Bệnh viện về công tác phân loại, xử lý CTRSH theo quy định

tại Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường; lồng ghép với thực hiện Thông tư

số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải

y tế trong khuôn viên cơ sở y tế (thông qua buổi họp Hội đồng người bệnh cấp

Bệnh viện hàng tháng).

- Chịu trách nhiệm mở, phát trên các màn hình tivi sảnh chờ khám bệnh,

cấp phát thuốc:

+ “Phim hoạt hình hướng dẫn kỹ thuật phân loại CTRSH”

+ “Phóng sự về công tác phân loại CTRSH tại một số địa phương”

Tài liệu do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp tại địa chỉ

https://shorturl.at/YYWp.

Tài liệu truyền thông về phân loại chất thải, giảm thiểu chất thải nhựa tại

bệnh viện qua quét mã QR code:

https://shorturl.at/YYWp

3

4. Phòng Tổ chức - Hành chính

Thực hiện mua sắm phương tiện, vật tư phục vụ quản lý chất thải rắn y tế

theo tổng hợp, đề nghị của khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn – Dinh dưỡng.

Trên đây là công văn triển khai thực hiện phân loại, thu gom, xử lý chất

thải rắn tại Bệnh viện. Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn đề nghị các khoa, phòng tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Bệnh viện;

- Trang TTĐT Bệnh viện;

- Lưu: VT, KSNK- DD.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T15:32:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Quốc Việt<viettq@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T15:48:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T15:48:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T15:48:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!